
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 322, 13 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2014 

 
Processo nº 08190.013562/14-78. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
especializada para execução do serviço de recepção no Edifício-Sede e nas diversas 
Promotorias de Justiça do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 13/3/2014 de 08h00 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/3/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/3/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2014 

 
Processo nº 08190.013634/14-87. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
especializada na realização de serviços de assistência técnica relativos à manutenção 
preventiva e corretiva em 3 elevadores marca: Atlas, instalados nos edifícios das Promotorias 
de Justiça do Riacho Fundo e Ceilândia, com fornecimento de materiais de consumo, peças 
de reposição, componentes e acessórios. Total de itens licitados: 0001. Edital: 13/3/2014 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/3/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/3/2014 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2014 

 
Processo nº 08190.218714/13-55. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
substituição de guarda-corpos e corrimãos, incluindo fornecimento e instalação de novos 
modelos (em aço carbono e em aço inox) em conformidade com a legislação vigente. Total 
de itens licitados: 0001. Edital: 12/3/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 12/3/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/3/2014 às 
14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2014 

 
Processo nº 08190.227351/13-94. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de pastas suspensas. Total de itens licitados: 0001. 
Edital: 12/3/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede 
do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/3/2014 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/3/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Processo: 08190.069372/14-97. 
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para as Unidades do MPDFT localizadas no 
Edifício Ibama. Valor anual estimado: R$ 115.600,00 (cento e quinze mil e seiscentos 
reais). Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues - Diretor-Geral do MPDFT, em 
11/03/2014. 

 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  410      , DE    11      DE MARÇO DE 2014.

AO  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

08191.006644/2013-46;

RESOLVE:

Interromper a licença para tratar de interesses particulares concedida, por 

meio da Portaria/DG nº 1.460, de 9 de setembro de 2013, ao servidor TÚLIO BORGES 
DE CARVALHO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3502,  a partir de 

26 de fevereiro de 2014, com fundamento no art. 9º, da Portaria PGR nº 424, de 5 de julho 

de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº   411     ,  DE   11     DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.069596/14-44;

R E S O L V E :

Art.  1º  Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  RAQUEL 
ALVES  VELOSO,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração, 

matrícula 4419-9, o tempo de serviço/contribuição prestado ao Ministério Público Federal - 

MPF, da seguinte forma:

• 2.542  (dois  mil,  quinhentos  e  quarenta  e  dois)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  Público  Federal  - 

MPF (Serviço  Público  Federal),  no cargo de  Técnico  do MPU/Apoio 

Técnico-Administrativo/Administração,  no  período  de  19/09/2006  a 

03/09/2013,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-

capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 2º  Averbar o percentual de 1% (um por cento) a título de gratificação 

de adicional por tempo de serviço, a contar de 1º/2/2014 (data dos efeitos financeiros da 

Interessada no MPDFT).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Averbação\2014\024 - Raquel Alves Veloso - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº      412              , DE      11      DE      março      DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora JULIANA JAIME GUEDES, matrícula  3829-6, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos de
Entorpecentes, Execuções Penais e Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça  de  Brasília  I,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor 
WALLACE GABRIEL DE CASTRO, matrícula 4081-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JULIANA JAIME GUEDES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº   413   , DE      11      DE      MARÇO          DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora JANNEANE  ROSENDO  BARROS, matrícula 
4138-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Programação Orçamentária do
Departamento de Orçamento e Finanças, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JANNEANE ROSENDO BARROS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº         414           , DE      11      DE           MARÇO                   DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor WILLIAM  CHRISTIE  ALMEIDA  PRATES, 
matrícula  3437-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da
Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Desenvolvimento de Sistemas do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-
01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\WILLIAM CHRISTIE ALMEIDA PRATES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº     415     , DE     11       DE   MARÇO  DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor DANIEL VIEIRA RODRIGUES, matrícula 4216-
1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 
código  FC-02, dispensando, em consequência,  o servidor GECILDO MEDEIROS DE
MELO, matrícula 1111-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\DANIEL VIEIRA RODRIGUES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº     416    , DE    11        DE    MARÇO     DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor DAVI  GEIER, matrícula  3103-8,  Técnico  do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União,  para  exercer  a função  de  confiança de  Assistente  Técnico  I do Gabinete  dos
Procuradores  de  Justiça,  código  FC-02,  exonerando-o,  em consequência,  do cargo  em
comissão de Chefe da Seção de Almoxarifado do Departamento de Apoio Administrativo, 
código CC-01.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\DAVI GEIER.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº      417     , DE      11      DE         MARÇO    DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  19/2/2014, o  servidor DANIEL  DE  MELO
COSTA, matrícula  3703-6,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Serviço  de  Análise  Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  Especiais
Criminais, Violência Doméstica, Militares, Delitos de Trânsito e Acidentes do Trabalho da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\DANIEL DE MELO COSTA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº     418      , DE    11        DE     MARÇO   DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 6/3/2014, o servidor LÚCIO FLÁVIO SILVA
DE  AVELAR, matrícula  3766-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Edificação da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  da função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise e Desenvolvimento de Layout do Departamento
de Arquitetura e Engenharia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\LÚCIO FLÁVIO SILVA DE AVELAR.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº    419    ,  DE    11      DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.069476/14-92;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor  MARCELO RAMOS 
ROCHA,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula 

4544-6, o tempo de serviço/contribuição prestado ao Ministério do Trabalho e Emprego, da 

seguinte forma:

• 1.663  (mil,  seiscentos  e  sessenta  e  três)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  do  Trabalho  e 

Emprego (Serviço Público Federal), no cargo de Agente Administrativo, 

no  período  de  14/05/2009  a  1º/12/2013,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\Portarias\DGR\Averbação\2014\032 - Marcelo Ramos Rocha - MTE.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 420 , de 11   de março de 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.200751/13-61.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
matrícula nº  3559, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
12/2014, firmada com FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - 
ME, que tem por objeto  eventual contratação de empresa especializada para instalação, 
suporte e atualização das licenças da solução integrada antimalware McAfee VirusScan 
Enterprise  e  da  console  de  gerenciamento  de  segurança  de  nível  corporativo  McAfee 
ePolicy Orchestrator (ePO) em operação no MPDFT, e os servidores  MARCO ANDRÉ 
YAMASAKI  AZEVEDO,  matrícula  nº  795,  e PAULO  DANIEL  RODRIGUES 
GONÇALVES,  matrícula  nº  3331,  para  exercerem  os  encargos  de  GESTOR 
SUBSTITUTO e de FISCAL DO CONTRATO, respectivamente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

2,
 1

3 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº        421           , DE     11       DE          MARÇO          DE   2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 5/3/2014, o servidor LÚCIO FLÁVIO SILVA 
DE  AVELAR, matrícula  3766-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/Edificação  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  do  encargo  de 
substituto  da  função  de  confiança  de  Chefe  do  Serviço  de  Fiscalização  de  Sistemas 
Mecânicos do Departamento de Arquitetura e Engenharia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\LUCIO FLÁVIO SILVA DE AVELAR (Subst.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 122014....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 162014....................................................................... p. 3
Aviso de Licitação 232014....................................................................... p. 4
Aviso de Licitação 322014....................................................................... p. 5
Extrato de Dispensa de Licitação 12/2014.............................................. p. 6
Portaria 410/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 411/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 412/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 413/2014.................................................................................... p. 10
Portaria 414/2014.................................................................................... p. 11
Portaria 415/2014.................................................................................... p. 12
Portaria 416/2014.................................................................................... p. 13
Portaria 417/2014.................................................................................... p. 14
Portaria 418/2014.................................................................................... p. 15
Portaria 419/2014.................................................................................... p. 16
Portaria 420/2014.................................................................................... p. 17
Portaria 421/2014.................................................................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 122014
	Aviso de Licitação 162014
	Aviso de Licitação 232014
	Aviso de Licitação 322014
	Extrato de Dispensa de Licitação 12/2014
	Portaria 410/2014
	Portaria 411/2014
	Portaria 412/2014
	Portaria 413/2014
	Portaria 414/2014
	Portaria 415/2014
	Portaria 416/2014
	Portaria 417/2014
	Portaria 418/2014
	Portaria 419/2014
	Portaria 420/2014
	Portaria 421/2014

	Sumário

